PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –

PIBIC

 Edital Nº. 02/2025 - DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO

SELETIVO

A Pró-Reitoria de Extensão e Pesquisa do Centro Universitário Mário Pontes Jucá – UMJ, por

meio da Coordenação do Programa de Iniciação Científica, torna público o resultado do

processo seletivo referente ao Edital nº 02/2025 – Programa de Iniciação Científica, após

análise e avaliação dos projetos submetidos pela Comissão Avaliadora.

1. RESULTADO

 Foram selecionados os seguintes projetos:

Projetos contemplados com bolsa (4 vagas):

 PROJETO DISCENTES ORIENTADOR CURSO

1 Crianças invisíveis? Hanseníase

em menores de 15 anos em

Alagoas: tendências clínicas e

epidemiológicas (2009-2024)

Jakellyane da Silva

França;

Líbine Gomes da Silva;

Geysla Vitória da Silva

Amorim.

Rayssa Gysele

Teixeira da Silva

Enfermagem

2 Influência do câncer de mama

no processo de amamentação:

uma scoping review com

ênfase nos aspectos

nutricionais e psicológicos

Ana Carolina Silva de

Oliveira;

Bárbara Casado dos

Santos de Oliveira;

Monique Cristiene de

Lima Santos;

Roberta Carollyna

Bastos de Barros Silva.

Palloma Krishna

Araújo Alves

Costa

Nutrição

3 As interfaces da Psicologia no

''Vale'': uma análise dos

processos de (re)existência de

Paula Caroline Lisboa

dos Santos;

Rômulo Silva dos

Raíssa Matos

Ferreira

Psicologia

sujeitos que vivenciam a

LGBTQIAPN+b+fobia no

contexto universitário.

Santos;

Sara Piedra Barros

Velozo Pimentel;

Sofia Oliveira da Silva

Manoela Protásio

Lopes da Silva.

4 As contribuições da Psicologia

no processo de inclusão de

universitários com Transtorno

do

Espectro Autista (TEA)

Crislane Lopes da Silva

Santos;

Carlos Eduardo dos

Santos Ferreira;

Aline Regina de Oliveira

e Silva;

Marcely Costa Cabral.

Raíssa Matos

Ferreira

Psicologia

Projetos aprovados na modalidade voluntária:

 PROJETO DISCENTES ORIENTADOR CURSO

5 Terapia Ocupacional no
processo de reintegração e
participação social de mulheres
privadas de liberdade: um
estudo no Presídio Feminino
em Alagoas

Cristiana Alves Teixeira
Marsiglia

Rodrigo
Gonçalves Lima
Borges da Silva

Terapia
ocupacional

6
Saúde Mental e Identidade de
Gênero na Terceira Idade:
Impactos do Preconceito e da
Discriminação Acumulados ao
Longo da Vida

Joelma Leite de Souza
Leonardo D’Alessandro
Lucas André Cruz
Araújo
Thaígo de Souza e
Moura

Valesca Lidiane
dos Santos
Macedo de Sá
Belo

Psicologia

7 Relação entre valor de
mercado e desempenho físico
e mecânico de resinas
Compostas

Xênia Rejane de
Almeida Gomes

Helena Letícia
Quirino de
Oliveira Bomfim

Odontologia

8   Efeitos dos antimicrobianos
associados à terapia
periodontal Não cirúrgica em

Edmar Quintela Pereira
Thalwylla Reiler
Morato dos Reis
Moreira

Odontologia

tabagistas: uma revisão
integrativa com Representação
gráfica

9 Terapia ocupacional e o
sistema prisional: Ocupações
de pessoas LGBTQIA+ em
situação de privação de
liberdade

Anabela Barbosa do
Nascimento
Rebeca Araújo Thomaz
de Souza

Rodrigo
Gonçalves Lima
Borges da Silva

Terapia
Ocupacional

10
Fisioterapia e Transtorno do
Espectro Autista (TEA): uma
revisão
integrativa sobre os efeitos da
psicomotricidade no
desenvolvimento infantil

Carlos Henrique de
Farias Terto
Nadiely Rayane da Silva
Lima
Maria Moniele
Carvalho da Silva

Cristiano Costa
Santana

Fisioterapia

11 A Dicotomia entre Técnica e
Política na Formação em
Psicologia: Desafios
Contemporâneos no Cenário
Alagoano
Projeto de Iniciação Científica

Camilla Mikaelle Dos
Santos Lima
Carlos Eduardo Bento
da Silva Costa

Valéria Vanessa
Ferreira dos
Santos

Psicologia

12 Aspectos epidemiológicos
como fator de susceptibilidade
à Hanseníase em uma
população de alagoas

Edislane Alexandre
Leite
Yêda Marta Pereira da
Silva

Karla Regina
Celestino
Nogueira

Enfermagem

13
Psicopolítica e produção de
subjetividade na
contemporaneidade: tensões
entre Controle e resistência

Carlos Eduardo Bento
da Silva Costa
Camilla Mikaelle Dos
Santos Lima

Valéria Vanessa
Ferreira dos
Santos

Psicologia

14
 Tendência do excesso de peso
e sua associação com o
consumo alimentar em adultos
brasileiros: uma análise das
capitais com base nos dados do
vigitel (2006-2023)

Ane Karoline Rodrigues
da Silva
Maria Gabriela dos
Santos Silva
João Gustavo Feijó dos
Santos Paulino
Tairlan França Vilar
Santos

Thiago Marques

Nutrição

15   Impactos Psicológicos do
Diabetes Tipo 1: Perspectiva
Familiar e da População

Edislane Alexandre
Leite
Larissa Sinfrônio De

Anderson
Batista da Silva

Enfermagem

2. ORIENTAÇÕES AOS APROVADOS

2.1 Os orientadores e discentes contemplados com bolsa deverão assinar o termo de

compromisso junto à PROEX no período de 03 a 10 de setembro de 2025.

2.2 O início oficial das atividades está previsto para 10 de setembro.

2.3 O valor da bolsa é 300,00 R$, podendo o professor orientador definir qual aluno será

contemplado.

Infanto-Juvenil Oliveira

16 Pessoas com Deficiência no
Mercado do Trabalho: Inclusão
e Acolhimento

Lígia Maria dos Santos
Sampaio

Danrley Tenório
da Costa Paula

Psicologia

17
Estratégias de Inteligência
Emocional e Regulação das
Emoções no Ambiente Escolar

Bruna Letícia de
Oliveira Cavalcanti
Querem Hapuque
Viana Ramos Gomes

Anderson
Batista da Silva

Enfermagem

18 Eficácia das Intervenções
Fisioterapêuticas na
Cicatrização de Feridas
Cutâneas: Uma análise de
literatura

Jully Andreza dos
Santos Beltrão
Jhenifer Fátima Veiga
Ramos

Cristiano Costa
Santana

Fisioterapia

19 A Adultização de Crianças e a
Infantilização de Adultos em
Redes Sociais: Uma
Metassíntese a Partir da
Psicologia Sócio-histórica

Everton Silva Alencar
Maria Mércia Carvalho
da Silva

Luciano Bueno

Psicologia

20 Desenvolvimento de novos
métodos farmacêuticos para
diagnóstico e tratamento de
gestantes perinatais portadora
do HIV em uso de terapia anti-
retroviral

Nicolly Vitoria Rocha do
Nascimento Silva
Jayane Carolayne dos
Santos

Anansa Bezerra
de Aquino

Enfermagem

21 Diagnóstico da Rede de
Reabilitação na Atenção
Primária à
Saúde em Alagoas: Implicações
para a Prática da Terapia
Ocupacional.

Tales Luiz dos Santos
Gomes

Jessica Bazilio
Chaves

Terapia
Ocupacional

2.4 Todos os alunos aprovados, com e sem bolsa terão direito ao certificado após o final

das atividades do programa de Iniciação Científica.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Em casos de empate na pontuação final dos projetos, foi utilizado como critério de

desempate o Coeficiente de Rendimento (CR) dos discentes proponentes, conforme

previsto nas normas internas do Programa de Iniciação Científica.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Extensão e Pesquisa do Centro

Universitário Mário Pontes Jucá.

Maceió, 01 de Stembro de 2025.

Pró-reitoria de Extensão, Pesquisa e Pós-graduação

ANEXOS

ANEXO 1 FICHA DE AVALIAÇÃO UTILIZADA

PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTIFICA

Alunos ________________________________________________________________

 ________________________________________________________________

Professor orientador ____________________________________________________

Data da avaliação:

1. PROJETO DE INICIAÇÃO CIENTIFICA: até o valor máximo de 5,0 pontos.

A ser avaliado pela Comissão de Iniciação Científica:

ITEM
PONTUAÇÃO

Padrão  Obtida

Relevância científica (justificativa) 2,0

Objetivos 1,5

Metodologia 1,5

TOTAL 5,0

2. PLANO DE TRABALHO DO ALUNO: valor máximo de 3,0 pontos.

ITEM
PONTUAÇÃO

Padrão  Obtida

Plano de trabalho atende aos objetivos previstos no projeto 2,0

Compatibilidade do cronograma de execução com as ações a serem

desenvolvidas 1,0

TOTAL  3,0

3. FORMAÇÃO DO ORIENTADOR E ALUNO:  até o valor máximo de 13 pontos

 PONTUAÇÃO

 Padrão                       Obtida

TITULAÇÃO DO ORIENTADOR Especi. – 1 ponto

Mestre – 2 pontos

Doutor – 3 pontos

PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E

ARTÍSTICO-CULTURAL DO ORIENTADOR

Máx 5 pontos

 DESEMPENHO ACADÊMICO DO ALUNO

Coeficiente de

rendimento:

Abaixo de 7 – 0.5

7 A 8 – 1 ponto

9 A 10 – 2 pontos

 CURRÍCULO DO ALUNO  Máx 3 pontos

RESULTADO TOTAL:_________________ (Pontuação máxima: 18 pontos).

Avaliador: ___________________________________________